
 

 

 

 

 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Katedra vodního hospodářství a environmentálního modelování 

 

 

 

 

 

NÁVRH KANALIZACE A ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD V OBCI MALEČ 

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: Ing. Marcela Synáčková, CSc. 

Diplomant: Bc. Barbora Novotná 

 

2016 



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta životního prostředí

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Barbora Novotná

Voda v krajině

Název práce

Návrh kanalizace a čisơrny odpadních vod v obci Maleč

Název anglicky

Design sewerage system and WWTP in the village Maleč

Cíle práce
Cílem práce je popis problemaƟky odvádění splaškových vod a jejich následné čištění. Vlastní návrh
[...]
uvedeny v příloze č.2.  V následujícím textu je popsán postup a ukázka výpočtů. 

Jak už bylo zmíněno v kapitole 7.2.1, pro dimenzování kanalizace byl 

základním ukazatelem výpočet potřeby vody. Následovalo určení počtu obyvatel na 

jednotlivých úsecích kanalizace. Další krok bylo vypočtení průměrného denního 

průtoku odpadních vod (Q24), maximálního denního průtoku (Qmax) a 

dimenzovaného průtoku (Qdim). (viz tab. 7.4) 

 

Tyto výpočty byly provedeny dle ČSN 75 6101 a podle následujících vzorců: 

Průměrný denní průtok odpadních vod Q24: 

        

O – počet obyvatel 

q – potřeba vody 

 Maximální denní průtok odpadních vod Qmax: 

              

  k – součinitel denní nerovnoměrnosti (viz tab. 7.3) 

 

 

 

 



 

63 
 

Počet 

přip. 

obyvatel 

30 40 50 70 100 300 400 500 

k 7,2 6,9 6,7 6,3 5,9 4,4 3,5 2,6 

Počet 

přip. 

obyvatel 

1 000 2 000 5 000 10 000 20 000 30 000 50 000 100 000 

k 2,2 2,1 2,0 2,0 1,9 1,8 1,7 1,5 
 

 Tabulka 7.3 – Součinitel denní nerovnoměrnosti, zdroj: ČSN 75 6101 

 Dimenzovaný průtok odpadních vod Qdim: 

             

  

Úsek 
Počet obyvatel k Průtok splašků (l/s) I DN 

úsek větev   Q24 Qmax Qdim 
(‰) 

(mm) 

1 15 15 7,2 0,031 0,226 0,451 30,2 300 

2 20 35 7,05 0,073 0,515 1,031 30,2 300 

3 12 47 6,76 0,098 0,664 1,327 30,2 300 

4 55 102 5,89 0,213 1,255 2,509 14 300 

5 12 114 5,8 0,238 1,381 2,762 14 300 

 

 Tabulka 7.4 – Ukázka výpočtu průtoků odpadních vod, zdroj: autor 

 Dalším krokem pro dimenzování potrubí bylo zjištění kapacitního průtoku 

(Qkap) a kapacitní rychlosti (vkap), pro navržené DN 300. Tyto hodnoty byly zjištěny 

z tabulek určených pro dimenzování kanalizace, konkrétně z tabulky „Tabulka 

kapacitního plnění a kapacitní rychlosti“. Zjištěny byly na základě zvoleného sklonu 

a DN.  

Další potřebnou hodnotou je λ, tu vypočteme z následujícího vzorce. 

   
   

    
 

 Pomocí hodnoty λ byla odečtena následující hodnota κ, a to z tabulky 

„Základní hydraulické hodnoty při částečném plnění“. Skutečná rychlost proudění 

v potrubí (vs) byla vypočtena následujícím vzorcem. 

             



 

64 
 

 Maximální výšku plnění potrubí (v mm) vypočteme z následujícího vzorce. 

       = 
     

   
 

 

Tabulka 7.5 znázorňuje ukázku výše uvedených výpočtů. 

Qkap vkap λ κ vs (Q24) h h (Qmax) 

(l/s) (m/s)     (m/s) (%D) (mm) 

172,9 2,45 0,00018 0,0288 0,07 0,4500 1,35 

172,9 2,45 0,00042 0,0672 0,16 1,0500 3,15 

172,9 2,45 0,00057 0,0912 0,22 1,4250 4,28 

116 1,64 0,00184 0,1810 0,30 3,0208 9,06 

116 1,64 0,00205 0,1863 0,31 3,1515 9,45 

  

Tabulka 7.5 – Ukázka výpočtů kanalizační stoky, zdroj: autor 

 Poslední částí dimenzování je výpočet tečného napětí. Tento výpočet se 

provádí kvůli ověření nutnosti proplachování stok. Tečné napětí je značené τ a musí 

být větší nebo rovno 4Pa. V případě, že výsledek je menší 4, je nutné navrhnout 

proplachování daného úseku. 

 Tečné napětí τ: 

           

    průměrná hustota odpadní vody (zvoleno 1 003 g/m
3
) 

 g – gravitační zrychlení (m/s
2
) 

 R – hydraulický poloměr stoky (m) 

 I – sklon stoky (-) 

 Výsledky tečného napětí jsou znázorněny v příloze č.2. Z výsledků vyplívá, 

že proplach bude nutný v celé navrhované kanalizační síti.  

7.2.4 NÁVRH ČERPÁNÍ ODPADNÍCH VOD 

 Jak už bylo napsáno v kapitole 7.2.2, bylo nutné v zájmovém území 

navrhnout jednu čerpací jímku. Konkrétně jde o čerpání vody ze ZD Maleč.  

 Čerpací jímka byla navržena o průměru 2,2m. Celková hloubka jímky byla 

dána niveletou zaústění stoky a taky vypočtenou hloubkou potřebnou pro objem 



 

65 
 

rezervy na 4hodiny. Jímka je vytvořena z prefabrikovaných betonových dílců, které 

vyrábí firma Betonika PLUS. Čerpací jímka je vybavena dvěma čerpadly, 

přístupovým žebříkem, obslužnou plošinou a potřebnými armaturami. Provedení této 

čerpací jímky je patrné ve výkresové příloze č.6 

 Pro výtlačné potrubí byl použit materiál PE, DN 50. Na výtlačné potrubí pro 

odkanalizování zemědělského družstva bylo navrženo 481m potrubí, které bylo 

navrženo v komunikaci. 

 Výpočet návrhu čerpací jímky je uveden v příloze č.3. Všechny vzorce, které 

byly použity, jsou vypsány níže. 

Základním údajem pro navržení čerpací jímky byl maximální hodinový 

průtok, značen jako Qh. Dále bylo potřeba navrhnout objem čerpaného množství 

(V1). Průměr jímky (d) byl zvolen tak, aby výška čerpaného množství (h) byla 

přijatelně velká. Protože byla snaha o co nejmenší hloubku celé jímky a tím i co 

nejmenší investiční náklady. Zvolený průměr jímky byl zvolen i s ohledem na dvě 

umístěná čerpadla.  

Objem čerpaného množství V1: 

V1= h *S 

h – výška čerpaného množství (zvoleno 1,5m) 

S – průřezová plocha jímky (m
2
) 

Nouzový objem na 4 hodiny (V2) se počítá z důvodu, kdyby nastala nějaká 

porucha nebo výpadek elektrické energie. Jedná se tedy o rezervní prostor. 

Nouzový objem na 4 hodiny V2: 

V2= 4 * V1 

 Byl navržen profil pro výtlačné potrubí DN 50, minimální rychlost čerpání 

byla určena 0,8m/s. Z těchto údajů byl vypočten čerpaný průtok (Qč) a to níže 

uvedenou rovnicí kontinuity. 

 Čerpaný průtok Qč: 

Qč = S * v 



 

66 
 

 Čerpaná výška (Hg) byla vypočtena jako rozdíl mezi nadmořskou výškou 

šachty, umístěné na gravitační kanalizaci, do které bude voda čerpána a nadmořskou 

výškou dna čerpací jímky. 

 

 Ztráta třením (hz):  

        
 

  
  

  

  
 

λ – součinitel ztráty třením (0,014) 

l – délka výtlaku (m) 

v – rychlost proudění ve výtlaku (m/s) 

g – gravitační zrychlení (m/s
2
) 

d – průměr potrubí (m) 

Čerpaná výška Hg: 

Čerpaná výška se vypočítá jako rozdíl nadmořské výšky šachty na gravitační 

kanalizaci, do které bude odpadní voda výtlakem dopravena a nadmořské výšky dna 

čerpací jímky. 

Celková čerpaná výška Hč: 

Hč = Hg + H1 + H2 + hz + 5 

Hg – čerpaná výška (m) 

H1 – celková hloubka čerpací jímky (m) 

H2 – výška výtlaku z jímky (m) 

hz – ztráta třením (m) 

Na základě výpočtů v příloze č. 3, bylo navrženo čerpadlo od firmy KSB, 

typu Amarex N, konkrétně Amarex N 50-220. 

Jedná se o jednostupňové ponorné čerpadlo do mokré jímky. Toto motorové 

čerpadlo je zaplavitelné, jednovtokové. Je vhodné pro čerpání všech druhů 

odpadních vod, včetně těch, které obsahují pevné nečistoty.  



 

67 
 

 

Obr. 7.1 – Čerpadlo Amarex N, (KSB, 2016) 

 

7.3 NÁVRH ČISTÍRNY ODPADNÍCH VOD 

 Lokalita pro výstavbu ČOV  byla vybrána na základě terénního průzkumu a 

vzhledem k morfologickým podmínkám území. Jako nejvhodnější místo bylo 

shledáno pod místním fotbalovým hřištěm. Tento pozemek je v majetku Vodovodů a 

kanalizací Havlíčkův Brod. Situační umístění ČOV je názorné z výkresové přílohy 

č.1C 

 Navrhované ČOV nehrozí zatopení při Q100, protože v místě kde je ČOV 

navrhovaná je Blatnický potok zatrubněn. V návrhu se počítá, že vyčištěné odpadní 

vody z ČOV budou odváděny do zatrubněné části potoka, která bude vyúsťovat 

v rybníku Hluboký Maleč.  

 7.3.1 VÝPOČET ZATÍŽENÍ ČOV 

 Následující výpočet je na základě ČSN 75 6401, která se zabývá návrhem 

ČOV nad 500EO. 

 Výpočet EO je uveden v tabulce 7.6.  

Obyvatelé  (1 obyvatel = 1EO) 

736 EO 

Podnikatelské subjekty (1 zaměstnanec = 1EO) 

155 EO 

Restaurace (2místa=1EO) 

25 EO 

Σ 916 EO 
 

Tab. 7.6 – Výpočet EO, zdroj:autor 



 

68 
 

 Výpočet zatěžovacích parametrů na ČOV je uveden v tabulce 7.7. Znečištění 

bylo vypočteno vynásobením počtu EO specifickou produkcí znečištění na přítoku. 

Koncentrace byla spočtena vynásobením zjištěného znečištění množstvím přitékající 

vody na ČOV. 

 

   

znečištění koncentrace 

Specifická produkce znečištění na přítoku (kg/d) (mg/l) 

BSK5 60 g/(obyv.den) 54,96 306,12 

CHSK5 120 g/(obyv.den) 109,92 612,23 

NL 55 g/(obyv.den) 50,38 280,61 

NLcelkem 11 g/(obyv.den) 10,08 56,12 

Pcelkem 2,5 g/(obyv.den) 2,29 12,75 
 

Tab 7.7 -  Výpočet zatěžovacích parametrů na ČOV, zdroj: autor 

 

7.3.2 POPIS NAVRŽENÉ ČOV 

Jako vyhovující řešení byla zvolena ČOV od výrobce Asio. Konkrétně ČOV 

pod typovým označením AS-VARIOcomp D pro 1000EO. (viz obr. 7.2) Tento typ 

byl vybrán po vypočítání zatěžovacích parametrů na ČOV a pro nejlépe dostupné 

materiály od výrobce. Tento typ ČOV je částečně zakrytý. Výrobce uvádí, že tento 

typ ČOV  najde uplatnění především ve městech a obcích, které mají 400 až 5000 

EO. Jako výhody výrobce udává vysokou stabilitu a účinnost procesu čištění, 

možnost modulového rozšíření čistírny, malé nároky na prostorové uspořádání, 

nízkou hlučnost provozu, automatizovaný provoz s malými nároky na obsluhu a 

minimální investiční a provozní náklady. 

Technologie, na které je založena ČOV typu AS–VARIOcomp D vzájemně 

kombinuje mechanické a biologické procesy čištění odpadních vod. Díky tomu 

dosahuje vysoké účinnosti čištění při optimalizovaných nárocích na spotřebu 

elektrické energie. Tento typ se skládá z několika technologických celků, které jsou 

pro jednotlivé čistírny identické. Jde především o vstupní čerpací stanice, 

mechanické předčištění, nízkozátěžová aktivace (předřazuje se denitrifikační zóna), 

čtvercová dosazovací nádrž s vertikálním průtokem, zařízení na odvodnění 

přebytečného kalu (spirálový dehydrátor) a komplexní systém měření a regulace 



 

69 
 

využívající nejmodernější softwarové a komunikační technologie. ČOV jsou obvykle 

navrhovány dvoulinkové. Výhodou je, že umožňuje postupné připojování obyvatel 

v souladu s harmonogramem budování kanalizace. 

 

7.3.3 POUŽITÉ TECHNOLOGIE  

První část strojně- technologického celku tvoří čerpací stanice. Čistírny do 

1400 EO využívají k čerpání vody dvě čerpadla se střídavým provozem. Čerpací 

zařízení jsou osazeny hrubým česlovým košem a zdvihacím zařízením.  

 

MECHANICKÉ PŘEDČIŠTĚNÍ  

Mechanické předčištění zajišťují samočisticí strojně stírané šroubové česle, 

zálohu tvoří ručně stírané česle na obtoku. Oddělené nečistoty se shromažďují 

v kontejneru na shrabky. Mechanicky předčištěná voda odtéká gravitačně do 

rozdělovacího objektu, který je umístěný před biologickou částí ČOV.  

 

AKTIVAČNÍ ČÁST 

Aktivační část čistíren je složena z nitrifikace a předřazené denitrifikace. 

Mezi nádržemi je pak umístěna interní recirkulace, která zabezpečuje snížení 

odtokové koncentrace dusičnanového dusíku. Čistírny jsou osazeny interní 

recirkulací kalu. Denitrifikační nádrže jsou vybavené pomaluběžnými ponornými 

vrtulovými míchadly na spouštěcím zařízení, nádrže zároveň osazujeme 

jemnobublinnými aeračními elementy, které zajištují provzdušování nádrže v období, 

kdy je teplota odpadní vody nižší - provzdušňovací elementy jsou v každé nádrži 

usazené na nosných trubkách. V nitrifikační nádrži jsou pro zajištění přísunu kyslíku 

k dispozici jemnobublinné aerační elementy. Zdrojem vzduchu pro nitrifikační a 

v zimním období i denitrifikační nádrže jsou jedno-otáčková dmychadla. 

DOSAZOVACÍ NÁDRŽE 

 Dosazovací nádrže jsou navržené jako dva kusy čtvercových vertikálně 

protékaných dosazovacích nádrží. Voda natékající do dosazovací nádrže prochází 

přes odplyňovací zónu a uklidňovací válec. Vratný kal je přečerpáván zpět do 

aktivačního procesu. Inovativním prvkem čistíren odpadních vod jsou sestavy 



 

70 
 

ponořených sběračů, které odtahují vyčištěnou vodu – v kombinaci s automatickým 

stahováním plovoucího kalu a možností jednoduchého seřízení hladiny vody 

minimalizují únik nerozpuštěných látek z čistírny. 

KALOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ  

Kalové hospodářství je navrženo tak, aby minimalizovalo investiční a 

provozní náklady. Přebytečný aktivovaný kal je přečerpávání přes flokulační stanici 

AS–PROchem D přímo na spirálový dehydrátor, který při minimálních nárocích na 

prostor a elektrickou energii zahušťuje kal na 15 – 20 % sušiny. Velkou předností 

tohoto zařízení je schopnost pracovat v plně automatickém provozu. 

 AUTOMATIZACE PROVOZU  

Systém řízení ČOV je plně automatický, včetně čerpání na přítoku, čerpání 

vratného a přebytečného kalu, odtahu kalu a synchronizace s provozem kalové 

koncovky (spirálního dehydrátoru). Automatické řízení vnosu kyslíku do aktivace je 

u čistíren zajištěno časovým přednastavením nebo ho zajišťují řízení kyslíkové 

sondy. 

 

Obr 7.2 Technologické schéma ČOV 1000 EO AS-VARIOcomp 1000 D, zdroj: www.asio.cz 



 

71 
 

7.4 INVESTIČNÍ NÁKLADY 

 Investiční náklady byly vypočteny na základě Ústavu územního rozvoje, 

konkrétně podle dokumentu „Průměrné ceny dopravní a technické infrastruktury“. 

Tento dokument byl aktualizován v roce 2012. K výpočtu také byly použity ceníky 

firem KSB (čerpadlo) a firmy Betonika PLUS (čerpací jímka), ceníky jsou 

aktualizovány v roce 2016. 

 

 7.4.1 GRAVITAČNÍ KANALIZACE 

 Náklady na gravitační část kanalizace obsahují i cenu kanalizačních šachet 

(na 50m potrubí 1 šachta). Dále je ve výpočtu zohledněno, jestli je potrubí uložené 

ve volném terénu nebo v komunikaci. V případě ukládání do komunikace je cena 

vyšší, z důvodu nutnosti odstranění původního krytu komunikace a po výstavbě 

stoky položení nového krytu vozovky. Dalším parametrem k určení ceny je hloubka 

uložení potrubí. V tomto případě je brána cena uložení v hloubce 2-2,5m a při 

každém dalším 0,5m hloubky se připočítává 10% z ceny výchozí. V neposlední řadě 

o ceně rozhoduje DN potrubí a materiál. V tomto případě jde o potrubí z PVC, DN 

300. 

 Celková délka stok ve volném terénu je 468m a délka stok v komunikaci je 

3 293m. Výpočet investic pro gravitační část stok je v Tab. 7.8 a 7.9. 

Stoky ve volném terénu 

Hloubky 

Jednotná 

cena 

Délka v dané 

hloubce (m) 

Cena za stoky v 

dané hloubce 

2, 0 - 2,5 m 5 033,00 Kč 140 704 620,00 Kč 

2, 5 - 3,0 m 5 536,30 Kč 38 210 379,40 Kč 

3,0 - 3,5 m 6 089,93 Kč 52 316 676,36 Kč 

3,5 - 4, 0 m 6 698,92 Kč 50 334 946,15 Kč 

4, 0 - 4,5 m 7 368,82 Kč 38 280 014,98 Kč 

více jak 4,5 m 8 105,70 Kč 150 1 215 854,52 Kč 

Cena za stoky ve volném terénu celkem: 3 062 491,42 Kč 

 

Tab. 7.8 – Investiční náklady pro gravitační stoky ve volném terénu, zdroj: autor 

  



 

72 
 

Stoky v komunikaci 

Hloubky 

Jednotná 

cena 

Délka v dané 

hloubce (m) 

Cena za stoky v 

dané hloubce 

2, 0 - 2,5 m 8 033,00 Kč 1119 8 988 927,00 Kč 

2, 5 - 3,0 m 8 836,30 Kč 860 7 599 218,00 Kč 

3,0 - 3,5 m 9 719,93 Kč 410 3 985 171,30 Kč 

3,5 - 4, 0 m 10 691,92 Kč 504 5 388 729,19 Kč 

4, 0 - 4,5 m 11 761,12 Kč 150 1 764 167,30 Kč 

více jak 4,5 m 12 937,23 Kč 250 3 234 306,71 Kč 

Cena za stoky v komunikaci celkem: 30 960 519,49 Kč 

 

 Tab. 7.9 - Investiční náklady pro gravitační stoky v komunikaci, zdroj: autor 

 

7.4.2 ČERPÁNÍ 

Do výpočtu tlakové kanalizace bylo započítáno samotné potrubí výtlaku, tak i 

čerpací jímka s čerpadlem. Cena čerpadla byla určena z ceníku firmy KSB, cena 

čerpací jímky z ceníku firmy Betonika PLUS.  

Pro tlakovou kanalizaci bylo zvoleno potrubí HD PE, které má DN 50. 

Celková délka výtlaku je 481m.  

Výpočet investic pro gravitační část stok je v tabulce 7.9 a 7.10. 

Výtlak 

Celková délka výtlaku (m) 481 

Jednotná cena HDPE 50 2 500,00 Kč 

Cena za výtlak celkem 1 202 500,00 Kč 
 

Tab. 7.9 – Investiční náklady pro tlakovou kanalizaci, zdroj: autor 

Čerpací jímka a čerpadlo 

Cena čerpací jímky:   

Stavební část 100 000,00 Kč 

Technologická část a 

elektro 150 000,00 Kč 

Cena 1 ks čerpadla 53 115,42 Kč 

Cena za 2 čerpadla 106 230,84 Kč 

Cena za čerpání celkem 356 230,84 Kč 

 

Tab. 7.10 –  Investiční náklady pro čerpací jímku a čerpadlo, zdroj: autor 



 

73 
 

 

 7.4.3 ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 

 Do výpočtu čistírny odpadních vod je započtena jak samotná ČOV (stavební 

a technologická část), tak vodovod, který k ní musel být dostavěn a příjezdová 

komunikace pro obsluhu. 

 Zvolenou ČOV je AS-VARIOcomp D pro 1000 EO, cena byla odvozena 

z ceníku firmy ASIO. (viz tab. 7.11) 

 

ČOV  AS-VARIOcomp D pro 1000EO 

Stavební část  3 975 000,00 Kč 

Technologická část 2 705 000,00 Kč 

Cena celkem za ČOV: 6 680 000,00 Kč 

 

  Tab. 7.11 – Investiční náklady na ČOV, zdroj: autor 

Cena vodovodu byla odvozena z dokumentu „Průměrné ceny dopravní a 

technické infrastruktury“. Jelikož bude vodovod stavěn v nezastavěném území, bude 